
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Quarta-feira, 18 De janeiro De 2023 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO - Acha-se aberta na Divisão de Finanças e Compras da Casa Militar, situada na 
Avenida Morumbi, nº 4.500, sala 28, Andar Intermediário, Morumbi - SP, a licitação na modalidade Pregão 
(Eletrônico) nº CMIL-075/2022, do tipo Menor Preço - Processo nº CM-PRC-2022/00308, Oferta de Compra 
nº 510109000012023OC00007, objetivando a constituição de sistema de registro de preços dos serviços não 
contínuos de taxi aéreo para transporte não regular de passageiros, avião a jato, biorreator, com capacidade 
mínima para 08 passageiros, consoante o detalhado no Anexo “A” do edital. Data do início do prazo para o envio 
das propostas eletrônicas: 18/01/2023. Data e hora da abertura da sessão pública: 01/02/2023 às 09:00 
horas. Demais informações encontram-se no sítio www.bec.sp.gov.br e www.casamilitar.sp.gov.br, endereço de 
correio eletrônico: financascasamilitar@sp.gov.br ou através do telefone (11) 2193-8660.

Processo Administrativo 3.895/2022 - Processo Licitatório 275/2022 – 
Pregão 65/2022. Objeto: Aquisição de chocotones, para atender à solicita-
ção da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto. Termo de Revogação. 
Considerando a impossibilidade da entrega do objeto antes do dia de Natal, 
fracassando a sua finalidade, e considerando que foi assegurado o direito 
ao contraditório e a ampla defesa, resolvo, por bem, nos termos do art. 49 
da Lei 8.666/93, revogar o certame supra. Castilho – SP, 17 de janeiro de 
2023. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2.023.
OBJETO: Registro de preços para eventuais aqui-
sições parceladas de medicamentos para o Pronto 
Socorro Municipal, em atendimento às necessida-
des da Secretaria de Saúde Descalvado - SP. DATA 
DA REALIZAÇÃO: Dia 31 de janeiro de 2.023, 
às 08h30min, no site https://bnccompras.com/
Home/Login. RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
completo poderá ser retirado na Seção de Licita-
ção, à Rua José Quirino Ribeiro, n° 55, Descalvado 
- SP, no horário das 10h às 16h, nos dias úteis, de 
segunda a sexta-feira e, também, encontra-se dis-
ponível para download no site: www.descalvado.
sp.gov.br “Licitações – Pregão”, a partir do dia 17 
de janeiro de 2.023, no período vespertino. IN-
FORMAÇÕES: Maiores informações sobre o cre-
denciamento deverão ser obtidas diretamente 
pelo site https://bnccompras.com/Home/Login, 
fone (42) 3026-4570, ou aplicativo WhatsApp 
(42) 3026-4550. Como apoio, o contato da Seção 
de Licitação, telefone (19) 3583-9306 ou e-mail: 
licitacao@descalvado.sp.gov.br ou pregao@ 
descalvado.sp.gov.br. Descalvado, 16 de janeiro de 
2.023. Antônio Carlos Reschini - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
Pregão Presencial nº 01/2023 - Processo nº 006/2023 - A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, tor-
na público, para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na modalidade Pregão 
Presencial do tipo Menor Preço, que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. O Edital 
completo poderá ser baixado gratuitamente através do site www.dourado.sp.gov.br. O recebimen-
to dos envelopes de proposta e documentação e abertura dos mesmos será às 09h00min do dia 
31/01/2023 no auditório do Departamento de Educação situado à rua José Bustani n° 600, Jardim 
Paulista, na cidade de Dourado/SP.

Prefeitura Municipal de Dourado, 17 de janeiro de 2023
MARCO AURÉLIO PIGOLI

Pregoeiro
GINO JOSÉ TORREZAN

Prefeito 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
MÉDICO E HOSPITALAR - FAMESP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022-FAMESP/BAURU
REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022-FAMESP/BAURU

PROCESSO Nº 20275/2022-FAMESP/BAURU
Acha-se à disposição dos interessados do dia 18 de janeiro de 2023 ao dia 29 de janeiro de 2023, das 
08:00 às 12:30 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para 
o Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP/BAURU, localizada na Avenida Luiz Edmundo Carrijo 
Coube, nº 1-100, Jardim Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, Fone (0xx14) 3103-
7777, ramal 3606 ou 3356, ou pelo site www.compraeletronica.famesp.org.br, o EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 078/2022-FAMESP/BAURU, REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022-FAMESP/
BAURU, PROCESSO Nº 20275/2022-FAMESP/BAURU, que tem como objetivo o REGISTRO DE 
PREÇOS EM REGIME DE CONSIGNAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE FIXADOR EXTERNO TIPO 
LINEAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES DE OPME DAS UNIDADES DA 
FAMESP: HOSPITAL DE BASE DE BAURU E HOSPITAL ESTADUAL BAURU PELO PERÍODO DE 12 
MESES, pelo menor preço do item, em conformidade com o disposto no Anexo II. A abertura da sessão 
pública será no dia 30 de janeiro de 2023, com início às 09:15 horas.

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023, A FAZENDA PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO, pessoa jurídica de direi-
to público interno, inscrita no CNPJ sob nº 57.264.509/0001-69, sediada a 
Rua Lino dos Santos, s/nº, CEP 18935-000, Espírito Santo do Turvo, estado 
de São Paulo, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal   se-
nhor AFONSO NASCIMENTO NETO, no uso de suas atribuições, TORNA 
PÚBLICO o Edital de Chamamento em epígrafe, para aquisição de gêne-
ros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, para atender aos alunos da rede pública de ensino do Município de 
Espírito Santo do Turvo – SP, com INICIO de recebimento  dos envelopes  
a partir da data desta publicação as 09hr até o dia 16/02/2023 as 9:30hr. 
Abertura do envelope nº 01- Documentação no dia 16/02/2023     de 2023, 
as 09h e 31 min, na sala de Licitações situada no Paço Municipal.
Espírito Santo do Turvo, 13 de Janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
SECRETARIA DE GOVERNO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: 008-2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, de acordo 
com as necessidades do Município, pelo período de 12 (doze) meses. INÍCIO DO CADASTRO DAS 
PROPOSTAS: 19/01/2023, às 09:00 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 31/01/2023, às 09:00 
horas. LOCAL: www.licitardigital.com.br. EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no 
site www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br 

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO: 009-2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de instalação e manutenção 
de aparelhos de ar condicionado e bebedouros, de acordo com a necessidade do Município, pelo 
período de 12 (doze) meses. INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 19/01/2023, às 09:00 
horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 01/02/2023, às 09:00 horas. LOCAL: www.licitardigital.
com.br. EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no site www.doiscorregos.sp.gov.br. 
Informações pelo e-mail pregao@doiscorregos.sp.gov.br 

Leonardo Gasparoto Gamba - Secretário de Governo

Serviço de Água e Esgoto 
do Município de Araras

CHAMAMENTO PUBLICO
PROPOSTA DE PREÇOS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA 

DO TRABALHO
O SAEMA – Serviço de Água e Esgoto do 
Município de Araras, tendo em vista a aber-
tura do processo para contratação de empre-
sa para prestação de serviços especializados 
em Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho, visando o atendimento às normas 
regulamentadoras do Ministério do Traba-
lho e Previdência e outras existentes ou fu-
turamente sancionadas, está convocando as 
empresas do ramo de atividade para enviar 
proposta de preços para estimativa desta lici-
tação. As empresas interessadas deverão con-
sultar o Termo de Referência disponível no 
site www.saema.com.br – menu licitações, 
Link Chamamento Público e enviar a propos-
ta no e-mail compras5@saema.com.br e 
compras6@saema.com.br no prazo de 
17/01/2023 a 23/01/2023. Informações pelos 
telefones (19) 3543-5509. Araras, 17/1/2023. 

José Carlos Martini Junior
Presidente Executivo

Caio Henrique Lino - Chefe Substituto da 
Divisão de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2023 - PROCESSO N.º 6059/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL. Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 31/01/2023 às 13h30min, na Sala de 
Licitações do SEMAE. O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepi-
racicaba.sp.gov.br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-
9614/9623. Piracicaba/SP, 17 de janeiro de 2023. ARTUR COSTA SANTOS- Presidente do Semae.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2023 - PROCESSO N.º 6050/2022

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSA-
DA E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS E SINALIZADORES 
DE TRÁFEGO. Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 01/02/2023 às 
08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE. O edital completo poderá ser obtido pelos endereços 
eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pe-
los telefones (19) 3403-9614/9623. Piracicaba/SP, 17 de janeiro de 2023. ARTUR COSTA SANTOS- 
Presidente do Semae

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PIRACICABA

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 25/2023, processo 
171/2023 objetivando o registro de preços para 
confecção de impressos diversos para a Secretaria 
Municipal de Saúde. O recebimento das propos-
tas dar-se-á até o dia 30/01/2023. às 08h30 min. 
e abertura a partir das 08h32 min. O edital, na ín-
tegra, e demais informações, encontram-se à dis-
posição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 34/2023, pro-
cesso 156/2023 objetivando registro de preços 
para aquisição de materiais odontológicos para 
a DAB e DUE. Secretaria municipal de Saúde. O 
recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
31/01/2023. às 08h30 min. e abertura a partir das 
08h32 min. O edital, na íntegra, e demais informa-
ções, encontram-se à disposição dos interessados, 
no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL 47/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Gerenciamento e Administração de Auxílio-Alimentação para 
aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos 
comerciais, por meio da implantação e operação de um sistema 
informatizado e integrado, com utilização de cartão de pagamento 
microprocessado ou com tecnologia superior, nos termos da 
legislação vigente.
FICA SUSPENSO O PRESENTE PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REVISÃO DO EDITAL

Santa Bárbara d’Oeste, 17 de janeiro de 2023
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI - Secretária de Administração

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira torna público que estará aberta a CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, TIPO MAIOR OFERTA 
GLOBAL, para a concessão administrativa do direito de uso excedente de fibras ópticas e componentes passivos que 
as constitui, por um período de 15 (quinze) anos renovável por igual período, visando sua gestão e manutenção, bem 
como assumir a distribuição dos serviços à população local, pontos de acesso residencial, corporativo e 
governamental com suporte para comunicação em alta velocidade de dados, voz e imagem, conforme modelo 
tecnológico do Termo de Referência e seus Anexos. O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados 
gratuitamente na internet, no endereço eletrônico www.louveira.sp.gov.br. A sessão de abertura dos envelopes será no dia 
23 de fevereiro de 2023, às 09:30 horas, no Paço Municipal, na Rua Catharina Calssavara Caldana, 451, Bairro do Leitão, 
Louveira - SP. Outras informações no endereço citado ou pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 17 de janeiro de 2023. 
MARCELO SILVA SOUZA - Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EDITAL Nº 005/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 PRO-
CESSO N° 005/2023 TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando aquisições futuras de 
ÓCULOS DE GRAU COMPOSTO DE ARMAÇÃO E LENTES, com entrega parcelada para atender as pessoas de baixa renda, 
beneficiados pelo Programa de Assistência Social da Secretaria Municipal de Saúde de Novo Horizonte, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência – ANEXO I. Data da realização 
da sessão pública do Pregão: dia 31 de janeiro de 2023, as 09h00 – Obtenção do Edital: gratuito através do site www.
sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/comprasedital/, ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso 
Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 12h00 e das 13h30m às 
17h00 horas - Novo Horizonte, 17 de janeiro de 2023 – Fabiano de Mello Beletani – Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023
OBJETO: Aquisição de caminhas empilháveis 
para as Escolas de Educação Infantil.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/01/2023, às 
08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
31/01/2023, às 09h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimen-
to Parcelado de Material Hospitalar ou Ambula-
torial

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/02/2023 às 
08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
02/02/2023 às 09h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo en-
dereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

PIRACICABA, 17 DE JANEIRO DE 2023.
MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Comunicamos que está aberta a Licitação relacio-
nada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 04/2023
Objeto: Reforma de galpão para instalação 
de almoxarifado. Entrega dos envelopes: até 
24/02/2023 às 13:30 horas. Abertura dos envelo-
pes: 24/02/2023 às 14h00min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço ele-
trônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020.

PIRACICABA, 17 DE JANEIRO DE 2023
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

COMUNICADOS

CONCORRÊNCIA Nº 38/2022
Objeto: Outorga de concessão de uso de es-
paço público, a título oneroso, destinada à ex-
ploração comercial de serviços de restaurante/
lanchonete, situado no Elevador Alto do Miran-
te de Piracicaba.

Comunicamos que a referida licitação foi DESER-
TA. Portanto, a mesma será PRORROGADA, ten-
do como data e horário para apresentação dos 
envelopes até o dia 23/02/2023 até às 13h30, e 
abertura às 14h.

O edital já está disponível para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br.

PIRACICABA, 17 DE JANEIRO DE 2023.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 714/2022
Objeto: Registro de Preços para fornecimento 
parcelado de materiais elétricos.

Comunicamos que, devido a uma falha de lança-
mento da licitação supracitada no sistema do Lici-
tapira, a mesma foi REPUBLICADA com as devi-
das correções, sem alteração no Edital.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a 
data e horário de ABERTURA DAS PROPOSTAS 
para o dia 01/02/2023, às 08h, e a data e horá-
rio de INÍCIO DA FASE DE LANCES para o dia 
01/02/2023, às 09h.

EM 17 DE JANEIRO DE 2023.
MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
A Prefeitura Municipal de Brodowski torna público o Pregão Presencial nº 003/2023, tipo menor preço unitário. Objeto: 
Registro de preço para eventuais e futuras aquisições de gêneros alimentícios diversos, frios, hortifrutigranjeiros e carnes, 
destinado a diversas secretarias do Município de Brodowski, fi cam convidados os interessados em participar do certame 
para comparecerem à sessão a ser realizada no dia 01/02/2023 às 09h00, na Secretaria de Licitações e Contratos, situado 
na Praça Martim Moreira, nº 142, centro do município de Brodowski, onde ocorrerá o processamento do pregão. Os inte-
ressados poderão acessar a íntegra do Edital através do site www.brodowski.sp.gov.br. Esclarecimentossomente através 
do e-mail: licitacao@brodowski.sp.gov.br. Brodowski, SP, 17 de janeiro de 2023. José Luiz Perez - Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 PROCESSO Nº 04/2023 O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO 
SUL, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 01 de Fevereiro de 
2023, às 09h00 min, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Setor de Compras e Licitações, situada 
na Praça João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizado processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial, de nº 04/2023, aberto através do Processo nº 04/2023, tendo como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UMA BOMBA SUBMERSÍVEL DE ESGOTO COM KIT DE INSTALAÇÃO PARA O ATEN-
DIMENTO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP, conforme especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados 
ou consultados no Paço Municipal na Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 409, Centro, Boa Esperança do 
Sul/SP, no horário normal de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 
16h00min, ou baixado gratuitamente através do endereço de eletrônico www.boaesperanca.sp.gov.br e através do e-mail 
licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda 
através do e-mail: licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. Boa Esperança do Sul, aos 17 de Janeiro de 2023. JOSÉ MANOEL 
DE SOUZA  - Prefeito Municipal  
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 PROCESSO Nº 05/2023 O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO 
SUL, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 01 de Fevereiro de 
2023, às 13h30 min, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Setor de Compras e Licitações, situada 
na Praça João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizado processo licitatório na modalidade Pregão 
Presencial, de nº 05/2023, aberto através do Processo nº 05/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, GERIATRICA E INFANTIL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP, conforme especificações técnicas 
contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consul-
tados no Paço Municipal na Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, no 
horário normal de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, ou 
baixado gratuitamente através do endereço de eletrônico www.boaesperanca.sp.gov.br e através do e-mail: licitacao@
boaesperanca.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do 
e-mail: licitacao@boaesperanca.sp.gov.br.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 PROCESSO Nº 06/2023  O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO 
SUL, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 02 de Fevereiro de 
2023, às 09h00 min, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Setor de Compras e Licitações, situada 
na Praça João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizado processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial de nº 06/2023, aberto através do Processo nº 06/2023, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O SETOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA 
DO SUL/SP, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e 
seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal na Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 
409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, no horário normal de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h00min às 
11h00min e das 13h00min às 16h00min, baixado gratuitamente através do endereço de eletrônico www.boaesperanca.
sp.gov.br e através do e-mail licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone 
PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do e-mail: licitacao@boaesperanca.sp.gov.br. Boa Esperança do Sul, em 17 de 
Janeiro de 2023. JOSÉ MANOEL DE SOUZA Prefeito.

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 FUNCABES 

15ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna 
pública a 15ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2022 na Função de 
Supervisor Pedagógico Teatro 2ª Classificação para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta 
FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-
200, no dia 18/01/2023 as 08:00. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores 
informações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3633-3855.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAJOBI
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 288/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DE EDI-
FICAÇÃO, DE ACORDO COM PLANILHA ORÇAMENTARIA, MEMORIAL DESCRITIVO, CRO-
NOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO N° 102981/2022 FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E O MUNICÍPIO DE ITAJOBI, con-
forme especificações constantes no anexo I deste edital. Comunicamos a V. Sa. que resultante da 
Tomada de Preços em epigrafe, a comissão, ADJUDICOU em favor da empresa: POTENCIAL FA-
CILITES PROJETOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO EIRELI ME, CNPJ nº 14.008.160/0001-
91, com sede na Avenida Arthur Nonato, 5045, Sala 01, Nova Redentora, São José do Rio Preto/SP, 
no valor de R$ 880.105,35 (oitocentos e oitenta mil, cento e cinco reais e trinta e cinco centavos), e 
o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal HOMOLOGOU para que produza seus efeitos jurídicos 
e legais, o resultado da licitação, determinando a sua convocação para a assinatura do contrato nos 
termos do Art. 81 da Lei Federal 8.666/93. Data: 17/01/2023.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 289/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA, DE ACORDO COM PLANILHA ORÇAMENTARIA, MEMORIAL 
DESCRITIVO, CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO, PLANO DE TRABALHO, DE ACORDO 
COM O CONVÉNIO N° 102982/2022, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO REGIONAL E O MUNICÍPIO DE ITAJOBI, conforme especificações constantes no anexo I deste 
edital. Comunicamos a V. Sa. que resultante da Tomada de Preços em epigrafe, a comissão, AD-
JUDICOU em favor da empresa: REALIZE PROJETO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, 
CNPJ nº 34.000.324/0001-41, com sede na Rua José Bonifácio, 684, Centro, Urupês/SP, no valor 
de R$ 447.980,80 (quatrocentos e quarenta e sete mil, novecentos e oitenta reais e oitenta centa-
vos), e o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal HOMOLOGOU para que produza seus efeitos 
jurídicos e legais, o resultado da licitação, determinando a sua convocação para a assinatura do 
contrato nos termos do Art. 81 da Lei Federal 8.666/93. Data: 17/01/2023.

Itajobi, 17 de janeiro de 2023.
SIDIOMAR UJAQUE - Prefeito Municipal

KELLI CRISTIANE NONATO DA SILVA - Setor de Licitações

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA-SP 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2023  REGISTRO DE PREÇOS 001/2023 PROCESSO DE COMPRAS Nº 003/2023  
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM  Objeto: Registro de Preços para a aquisição de Gêneros Alimentícios, 
destinado  à Cozinha Piloto para uso no preparo das refeições das Creches Municipais, Escolas Municipais e Estaduais, 
e em conformidade com o discriminado no  Anexo I – Termo de Referência e nas especificações e condições constantes 
deste  Edital e seus Anexos. Data e hora para credenciamento, entrega e abertura dos envelopes  documentação e pro-
posta: 31/01/2023, às 09h00min. O edital completo será  fornecido gratuitamente no site oficial do município  http://www.
monteazulpaulista.sp.gov.br ou na Prefeitura do Município de  Monte Azul Paulista - SP, no departamento de licitações à 
Praça Rio Branco n.º  86, Centro, no horário comercial, maiores informações no telefone (17) 3361- 9501. Marcelo Otaviano 
Dos Santos – Prefeito do Município.  Monte Azul Paulista-SP, 17 de Janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO - O Município de São 
Manuel/SP torna público a reabertura da sessão para abertura dos envelopes de 
proposta – Concorrência Pública sob n.º 11/2022 – Processo Administrativo n.º 
3186/2022 que tem como objeto a Concessão administrativa para a realização 
de parceria público-privada, visando a modernização, eficientização, expansão, 
operação e manutenção do parque de iluminação pública de São Manuel/SP, a 
ser realizado no dia 19 de janeiro de 2023 às 08:15 horas no Prédio Central da 
Prefeitura Municipal de São Manuel situado a Rua Dr. Julio de Faria, n.º 518, Centro 
– São Manuel – SP. São Manuel, 17 de janeiro de 2023. Haline Maria Furgeri Chico 
Clerici – Presidente Suplente da Comissão de Licitações.

Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura da 
Estância de Atibaia, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertu-
ra das seguintes licitações: PROCESSO 
ELETRÔNICO Nº 1.916/2023 - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2023, OBJETO: con-
tratação de empresa especializada para 
elaboração do plano municipal de sane-
amento básico (PMSB), ENTREGA DOS 
ENVELOPES “habilitação e Proposta” E 
INÍCIO DA SESSÃO, às 09 horas do dia 
02 de fevereiro de 2.023, na sala de Li-
citações, sita a Rua Bruno Sargiani, 100, 
Vila Rica, Atibaia/SP. Para aquisição do 
edital os interessados deverão acessar o 
site www.prefeituradeatibaia.com.br ou, 
ainda, na sede da Prefeitura da Estân-
cia de Atibaia, em dias úteis da 10 h às 
16 h, após recolhimento do valor corres-
pondente ao custo das cópias que serão 
fornecidas. DEMAIS INFORMAÇÕES: De-
partamento de Licitações, sito à R Bruno 
Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-
2000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 17 
de janeiro de 2.023. -Sidney de Olivei-
ra Poloni- Secretário de Administração.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO 
Nº 1014386-06.2019.8.26.0405 O(A) MM. Juiz(a) de Direito 
da 2ª Vara Cível, do Foro de Osasco, Estado de São Paulo, 
Dr(a).MARIO SERGIO LEITE,na forma da Lei,etc.Faz saber 
a Andressa Nina Silveira Goetzinger CPF 077.002.939-61, 
que R.E. Assessoria Comercial Ltda ajuizou ação comum, 
objetivando seja julgada procedente, condenando a ré no 
ressarcimento à autora do valor de R$206.453,00, referente 
à Cota 384, Grupo 0513, Contrato 1964857, bem como nas 
custas e despesas processuais e honorários advocatícios. 
Estando a ré em lugar incerto, expede-se edital de citação, 
para em 15 dias, a fluir do prazo supra, contestar a ação, 
sob pena de serem aceitos os fatos, nomeando-se curador 
especial em caso de revelia. Será o edital, afixado e 
publicado na forma da lei. NADA MAIS.                          |17,18| 


		2023-01-17T16:00:53-0800


	EnvelopeID_134f5227-dfb1-42cf-8693-a7b1e5b6409a: DocuSign Envelope ID: C111C53D-075C-4F3E-A9F8-17FFEAC2225F


